
 
 

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 
 

Ordinanza GENERALE N.79 del 20-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 
 

ORDINANZA N. 79 

GENERALE 

del 20-12-2023 
 
 

Oggetto: Misure straordinarie di contrasto all'inquinamento da PM10 e da 
nitrati. Disposizioni per i "Panevin"2024 

 
IL SINDACO 

Premesso che: 
 
-  l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in ambito 
urbano e costituisce una criticità in particolare durante la stagione invernale nella Pianura Padana 
dove le specifiche condizioni orografiche e meteo climatiche favoriscono la formazione e 
l’accumulo nell’aria di inquinanti nonché condizioni di inquinamento diffuse, con particolare 
riferimento alle polveri sottili; 
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 06/06/2017 è stato approvato il “Nuovo 
Accordo di programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il 
miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano”, poi sottoscritto il 9 giugno 2017 da 
Veneto, Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Ministero dell'Ambiente; 
 
-  con D.G.C.R. n. 238/2021 è stato approvato  un pacchetto  di misure straordinarie per la 
qualità dell’aria che si sono rese necessarie in quanto le Regioni del Bacino Padano (Veneto, Emilia 
Romagna, Lombardia e Piemonte) presentano specifiche condizioni orografiche e meteoclimatiche 
(con scarsità di venti, instaurarsi di frequenti situa-zioni di inversione termica, ecc.) che favoriscono 
la formazione e l'accumulo nell'aria di inquinanti, con particolare riferimento alle polveri sottili 
producendo così situazioni di inquinamento particolarmente diffuse, tali da rendere difficile il 
conseguimento del rispetto dei valori limite della qualità dell'aria; 
 
Richiamate: 
 
- la Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria; 
 
- il D.Lgs. 13/08/2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria 
ambiente e per un'aria più pulita in Europa”; 
 
- la propria Ordinanza n.77 del 15/12/2023, che in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 
238 del 02/03/2021, dispone “Misure straordinarie di contrasto all’inquinamento da Pm10 e da 
Nitrati dal 15/12/2023 al 31/3/2024”; 
 



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Ordinanza GENERALE N.79 del 20-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Dato atto che: 
 
-  il Comune di Musile Di Piave rientra nell'ambito di applicazione di alcune delle misure 
temporanee e omogenee previste dal “Nuovo Accordo di Bacino Padano”; 
 
- la sopracitata Ordinanza n.77 del 15/12/2023 dettando disposizioni per l’adozione delle misure di 
contrasto all’inquinamento dell’aria, nel periodo compreso tra i mesi di dicembre a marzo, ha fatto 
salve “le eventuali successive modifiche/integrazioni”; 
 
- Sono pervenute richieste di allestimento dei tradizionali fuochi all’aperto per la festa del 6 
gennaio, denominati “panevin” o “falò”; 
 
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative sociali e di aggregazione, ha promosso 
l’iniziativa del “panevin”, da tenersi presso gli impianti sportivi del Capoluogo nella serata del 5 
gennaio prossimo; 
 
- sulla scorta delle comunicazioni ad oggi pervenute il numero di “panevin”, complessivamente 
considerati, è prevedibile che il numero dei “panevin” promossi da soggetti privati non sia superiore 
alla dozzina; 
 
Ritenuto: 
 
- a fronte degli obiettivi di complessivo miglioramento della qualità dell’aria, di non consentire lo 
svolgimento degli eventi “panevin” in maniera indifferenziata ed incontrollata su tutto il territorio 
comunale; 
 
- di adottare apposito provvedimento per la regolazione dei “panevin” sopradetti, in modo da 
contemperare i vari interessi pubblici connessi da un lato al mantenimento di un adeguato livello di 
qualità dell’aria  e dall’altro a consentire lo svolgimento di eventi ad alto significato sociale; 
 
- di meglio precisare, con il presente provvedimento, quali siano i limiti entro i quali sono consentiti 
i “panevin” e le corrette modalità procedurali  per il loro allestimento; 
 
- ammettere lo svolgimento dei “panevin” limitatamente alle iniziative comunicate entro le ore 
12:00 del 28.12.2023 ; 
 
- di stabilire che i “panevin” debbano essere di dimensioni contenute, e comunque di altezza  non 
superiore a metri 5,00; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti e disposizioni in materia: 
- la Delibera di Giunta regionale n. 1355 del 16 settembre 2020;  
- la Delibera di Giunta Regionale n. 238 del 2 marzo 2021;  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Precisato, quanto alla essenziale condizione per lo svolgimento delle iniziative denominate 
“panevin” con accensione dei falò, che: 
 
- in caso di raggiungimento dei livelli di allerta arancio o rosso, come determinati e pubblicati da 
ARPAV, non sarà consentita nessuna delle iniziative in parola; 
 



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Ordinanza GENERALE N.79 del 20-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- i livelli di qualità dell’aria nella giornata prevista per lo svolgimento dei “panevin” saranno resi 
noti dalla stessa Agenzia Regionale con propri comunicati, divulgati con i consueti canali 
informativi ai quali i promotori sono tenuti a far riferimento; 
 
Ritenuto che lo svolgimento dei “panevin” sull’intero territorio comunale possa considerarsi 
attività complessivamente non incidente in maniera significativa sulla qualità dell’aria, a condizione 
che le condizioni di quest’ultima siano classificate da ARPAV al livello “0”, altrimenti denominato 
livello “verde” e con i limiti dimensioni (4,00 m massimi di altezza) previsti dal presente 
provvedimento; 
 
Visti:  
− la D.G.R.V. n.122 del 27/02/2015 “Indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali 
agricoli e forestali”;  
− la seduta del C.I.S. in data 6/09/2018 nell’ambito del quale sono state fornite indicazioni circa 
l’applicazione degli adempimenti derivanti dall’Accordo di Bacino Padano 2017;  
− il D.Lgs. 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”;  
− il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 182 
comma 6-bis;  

ORDINA 
il mantenimento del divieto di combustione all’aperto nei termini previsti dalla propria ordinanza n. 
77 del 15.12.2023 con esclusione – a valere quale deroga al divieto stesso - delle iniziative 
denominate “panevin” da svolgersi esclusivamente nella giornata del prossimo 5 e 6 gennaio, le cui 
comunicazioni da parte dei promotori pervengano entro le ore 12:00 del 28.12.23,  disponendo che 
i “panevin” siano di limitate dimensioni e comunque di altezza non superiore a metri 5,00; 

PRECISA 
 1 - che lo svolgimento delle attività dei singoli “panevin” è subordinata al rispetto delle altre 
disposizioni in materia (prevenzione incendi, distanze minime da strade, da confini, …) previste 
dalle normative vigenti; 
2 – lo svolgimento dei “panevin” è subordinato alla presentazione della Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività (SCIA), mediante posta certificata al Comune di Musile di Piave (mail pec 
comune.musiledipiave.ve@pecveneto.it) da parte dei soggetti promotori; 

AVVERTE 
che gli effetti del presente provvedimento decadono automaticamente qualora  per le giornate del 5 
e 6 gennaio la qualità dell’aria, come classificata da ARPAV, fosse diversa dal livello “0”, 
altrimenti denominato “verde”; 

DISPONE  
1 - che chiunque violi il divieto di effettuare combustioni all’aperto, fatto salvo per quelle in 
possesso di autorizzazione in deroga esclusivamente per il “panevin”, fermo restando le sanzioni 
previste dal T.U. Ambiente (D.Lgs. n.152/2006), dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 
(T.U.L.P.S.), è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria di € 500,00, come stabilito dal 
Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani del Comune di Musile di Piave, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2021, precisando che chiunque violi le rimanenti 
disposizioni – ove non diversamente stabilito - è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria 
da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

2 - che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e diffuso nelle forme e nei modi 
ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello stesso;  
 
3 - che il presente provvedimento venga trasmesso a:  

 Città Metropolitana di Venezia, Tavolo Tecnico Zonale (TTZ);  

mailto:comune.musiledipiave.ve@pecveneto.it


COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Ordinanza GENERALE N.79 del 20-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 Azienda U.LS.S. 4 Veneto Orientale;  
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco  
 Uffici Comunali interessati; 

  
INFORMA 

che contro il presente provvedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è ammesso ricorso 
giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data 
di pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla medesima data.  
 
Musile di Piave, 20/12/2023 

   IL SINDACO 
dr.ssa Silvia Susanna 

 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 

Ai sensi dell'art.20 D.P.R. 445/2000 . Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82 e ss.mm.ii. 

Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 

certificato è intestato a _________________________ ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, 

ed è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Musile di Piave ai sensi dell'art.22 del D.lgs 82/05. 

Documento stampato il giorno _____________________ 


